
 

 

 

 
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 

 

PORTARIA Nº. 064/2025                    Maceió - AL, 06 de maio de 2025. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 

9.437 de 19 de maio de 2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142571.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o 
Decreto nº 12.257/2024 - Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS À HABILITAÇÃO dos proponentes selecionados Edital de Chamamento Público N° 08/2024 - Edital Praça Monte Pio, contendo as listagens 

dos proponentes habilitados e inabilitados, com os devidos motivos de inabilitação. 
 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção. 

 
Art. 2º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de Assinatura do Termo de Premiação Cultural, conforme item 9 do Edital. 

 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 
 

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Categoria Situação Justificativa do avaliador 

08/2024-1739.0530.3077 Racha de rua Posse Atitude Periférica 

ARTES - Agentes culturais que 

desenvolvam atividades no 
segmento dança 

Recurso Acatado - 

08/2024-1737.3293.3781 

Luciano Falcão e sua 

contribuição na formação 

musical e cultural alagoana 

Luciano JOSE 
TRINDADE FALCAO 

ARTES - Artistas e bandas 
autorais 

Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. A declaração de residência, 

conforme disposto no certame, são aceitas nos casos 

previstos na sequência do item II (etapa de 
habilitação 9.1).  A comprovação de residência 

poderá ser dispensada nas hipóteses de agentes 

culturais: I- pertencentes a comunidade indígena, 

quilombola, cigana ou circense; II- pertencentes a 

população nômade ou itinerante; ou III- que se 

encontrem em situação de rua. 

08/2024-1736.7846.0804 MOVIMENTO CONECTADOS JULYMEN 
DIVERSIDADE CULTURAL - 

Agentes culturais que tenham 
Recurso Acatado - 

mailto:pnabmaceio@gmail.com
mailto:pnabmaceio@gmail.com


 

 

 

 
  

contribuído diretamente para o 
desenvolvimento e salvaguarda 

da cultura Hip Hop 

08/2024-1737.9503.2074 Natacha Wonderfull Natacha Wonderfull 

DIVERSIDADE CULTURAL - 
Agentes que tenham reconhecida 

contribuição e possuam ações de 

impacto voltado ao segmento 
LGBTQIAPN+ 

Recurso Acatado - 

08/2024-1737.6774.8954 Transhow 

ASSOCIACAO 

CULTURAL DE 

TRAVESTIS E 
TRANSEXUAIS DE 

ALAGOAS - 

ACTTRANS 

ARTES - Agentes culturais que 

desenvolvam atividades no 

segmento dança 

Recurso Acatado - 

08/2024-1738.5298.0758 
MESTRA MARGARIDA DO 

GUERREIRO 
Margarida ana bomfim 

MESTRES - Mestres e Grupos 

da Cultura Popular 
Recurso Acatado - 

08/2024-1737.4687.5825 
Edmilson Mendes:  Artista de rua 

cego do Centro de Maceió 

Edmilson Mendes da 

Silva 

MESTRES - Mestres e Grupos 

da Cultura Popular 
Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. Não são aceitos novos 

documentos na fase de recurso. Apenas os elementos 
já apresentados são considerados para reanálise. 

08/2024-1739.1438.2947 
Amanda Régia Amorim Morais 

dos Santos 
Amanda Môa 

TÉCNICOS DA CULTURA - 

Técnicos 
Recurso Acatado - 

08/2024-1737.2978.5530 mestra iraci do guerreiro Iraci ana bomfim de melo 
MESTRES - Mestres e Grupos 

da Cultura Popular 
Recurso Acatado - 

08/2024-1736.4479.1933 Mary Alves Mariana Alves Alexandre 
ARTES - Artistas e bandas 

autorais 
Recurso Acatado - 

08/2024-1736.2883.7235 Mestra Creuza Ana Bomfim Creuza Ana Bomfim 
TÉCNICOS DA CULTURA - 

Produtores 
Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. O edital 08/2024 estabelece os 
documentos necessários para habilitação do projeto. 

Conforme o item 10.1 do certame, a documentação 
exigida do agente cultural responsável pelo projeto 

selecionado -  ou seja, o proponente – inclui, entre 

outros documentos, a comprovação de residência. 
Todos os documentos listados estão relacionados ao 

agente cultural em questão. O envio de comprovantes 

de residência de terceiros requer a apresentação de 

documento que comprove o vínculo entre o titular do 

comprovante e o agente cultural, uma vez que, sem 

essa comprovação, não é possível estabelecer a 
relação entre as partes. 



 

 

 

 
  

08/2024-1737.7321.9455 Everaldo Abidias Bomfim Everaldo Abidias Bomfim 
MESTRES - Mestres e Grupos 

da Cultura Popular 
Recurso Acatado - 

08/2024-1738.9542.5930 ANDERSON FIDELLIS 
49936449 Anderson Alan 

Fidelis Souza 

ARTES - Músicos individuais de 

forró e trios pé de serra 
Recurso Acatado - 

08/2024-1738.0208.1992 MÃE NEIDE OYÁ DOXUM Maria Neide Martins 

DIVERSIDADE CULTURAL - 
Agentes culturais que tenham 

desenvolvido atividades e/ou 

construído núcleos ou 
movimentos culturais em regiões 

de vulnerabilidade, áreas 

periféricas ou comunidades 
carentes 

Recurso Acatado - 

08/2024-1738.7204.9928 
TÉCNICO LUCIANO 

RODRIGUES 

LUCIANO RODRIGUES 

DA SILVA029456264 

TÉCNICOS DA CULTURA - 

Técnicos 
Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. Não são aceitos novos 

documentos na fase de recurso. Apenas os elementos 
já apresentados são considerados para reanálise. 

08/2024-1739.2276.7777 Sirvase edições Luiz Rios ARTES - Editoras independentes Recurso Acatado - 

08/2024-1738.1970.2657 MESTRE CAVEIRINHA MESTRE CAVEIRINHA 

MESTRES - Mestres de 

Capoeira com mais de 50 

(cinquenta) anos 

Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. Conforme previsto no edital, a 

comprovação quando não é em nome do proponente, 
só será aceita em caso de parentesco ascendente 

(relação de parentesco entre uma pessoa e seus 

ancestrais. Como pais, avós, bisavós, e assim 
sucessivamente) ou cônjuge 

08/2024-1737.4968.9454 Papo de meia idade Andre Cerqueira 

DIVERSIDADE CULTURAL - 

Agentes que tenham reconhecida 

contribuição e possuam ações de 
impacto voltado ao segmento 

LGBTQIAPN+ 

Recurso Acatado - 

08/2024-1736.8834.6810 Papo de Meia Joao AURELIANO 

DIVERSIDADE CULTURAL - 
Agentes que tenham reconhecida 

contribuição e possuam ações de 

impacto voltado ao segmento 
LGBTQIAPN+ 

Recurso Acatado - 

08/2024-1736.8801.1452 

Caminhos e desafios do 

entretenimento e da cultura 

LGBTQIAPN em Maceio por 
Janderson Mack. 

José Janderson Silva de 

oliveira 

DIVERSIDADE CULTURAL - 

Agentes que tenham reconhecida 

contribuição e possuam ações de 

impacto voltado ao segmento 

LGBTQIAPN+ 

Recurso Acatado - 

08/2024-1738.6990.1017 Mestre Cordelista Jorge Jorge Calheiros da Silva MESTRES - Mestres e Grupos Recurso Acatado - 



 

 

 

 
  

Calheiros da Cultura Popular 

08/2024-1739.1832.5425 
Elza Evangelista: a arte como 

transformação social 
Elza Evangelista 

DIVERSIDADE CULTURAL - 

Agentes que tenham reconhecida 

contribuição e possuam ações de 
impacto voltado ao segmento 

LGBTQIAPN+ 

Recurso Acatado - 

08/2024-1737.4047.4394 
MESTRA VÂNIA DA 

CULTURA PARA TODOS 
Vania da rocha araujo 

MESTRES - Mestres e Grupos 

da Cultura Popular 
Recurso Não Acatado 

Recurso não acatado. O recurso apresentado difere do 

conteúdo do edital 08/2024 - Premiação Praça Monte 
Pio. 

 
 



 

 

 

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

PORTARIA Nº. 065/2025                    Maceió - AL, 06 de maio de 2025. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 

9.437 de 19 de maio de 2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142571.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o 

Decreto nº 12.257/2024 - Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 
 

RESOLVE: 

 
Torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Edital de Chamamento Público N° 08/2024 - Edital Praça Monte Pio, contendo as listagens dos proponentes habilitados e inabilitados, com os 

devidos motivos de inabilitação. 

 
Art. 1º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de Assinatura do Termo de Premiação Cultural, conforme item 9 do Edital. 

 

Art. 2º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 
 

Art. 3º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
 

 TÉCNICOS DA CULTURA 
 

TÉCNICOS DA CULTURA  

Premiação de reconhecimento artístico para produtores(as) com contribuição direta à cultura alagoana há, no mínimo, 10 (dez) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1736.3508.2749 Raimundo Nonato Lopes Raimundo Nonato Lopes de Araújo Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.2678.7259 Keyler Simões 33 anos de Produção Cultural Keyler DA SILVA SIMOES Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0334.7948 Iranei Barreto Iranei Baarreto Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9422.6091 PAI MANOEL DE XOROQUE: DO AXÉ ÀS PRODUÇÕES Manoel Lima Teixeira Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.7339.7862 Rosiane Pedrosa: Mulher Forrozeira e sua Trajetória na Cultura do Forró Rosiane Pedrosa Cerqueira Freitas Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.3621.9560 REGINA CÉLIA BARBOSA REGINA CÉLIA BARBOSA Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.7729.7614 KEMESSON LEMOS Kemesson Lemos Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.4207.9641 RICARDO CABÚS, UM POETA NA BERLINDA. Ricardo Carvalho Cabús Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9835.9961 Jamilla de Paula dos Santos Jamilla de Paula dos Santos Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 

mailto:pnabmaceio@gmail.com
mailto:pnabmaceio@gmail.com


 

 

 

 
  

TÉCNICOS DA CULTURA 

Premiação de reconhecimento artístico para técnicos(as) com contribuição direta à cultura alagoana há, no mínimo, 10 (dez) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1737.5141.4775 Cenógrafo de Ambientes Expositivos Daniel Cavalcante da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.3337.9611 ARNAUD BORGES Arnaud Borges Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.1923.6427 Notória Atuação Cultural como Iluminador Claudemir dos Santos Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.6983.4800 JC Direção de Palco João Carlos Costa Acioli Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.8244.2302 Trajetoria  Benival Farias Barbam Benival Melo Farias Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.1567.4319 Premiação Kelcy Mary Ferreira Pereira, produtora cultural e curadora em artes visuais Kelcy Mary Ferreira Pereira Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.1438.2947 Amanda Régia Amorim Morais dos Santos Amanda Môa Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.3056.2833 Guga Max O TÉCNICO DE SOM Guga Max Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 

 

 MESTRES 
 

MESTRES 

Premiação para Mestres de Capoeira com mais de 50 (cinquenta) anos de idade 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1737.4290.8180 MESTRE GIRAFA 
MARCELO JOSÉ DOS SANTOS 

CARDOSO 
Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.2101.1523 Mestre Carlinhos na Fé e na Raça Carlos Alberto da Silva Santos Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.2188.2829 Premiação para Mestre de Capoeira Angola Marco Antonio Santos da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
 

MESTRES 

Premiação para Mestres e Grupos da Cultura Popular alagoana 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação 

08/2024-1736.7919.0344 MESTRE GAMA MESTRE GAMA Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.2978.5530 mestra iraci do guerreiro Iraci ana bomfim de melo Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.5024.0368 Mestra Danielle Lins Danielle Lins Santos  Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.5954.7352 João da Boneca João Venâncio Barboza Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.6990.1017 Mestre Cordelista Jorge Calheiros Jorge Calheiros da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.5477.8383 
GRUPO ARTISTICO CULTURAL CULTURA NO 
BAIRRO 

J.L. EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS CULTURAIS E ESPORTIVOS Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 



 

 

 

 
  

08/2024-1737.4047.4394 MESTRA VÂNIA DA CULTURA PARA TODOS Vania da rocha araujo Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.7321.9455 Everaldo Abidias Bomfim Everaldo Abidias Bomfim Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.9645.7144 Mamulengo Sururu Mestre Ze Dario Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.7981.7231 Maria José Ferreira da Silva Zeza do Coco Maria José Ferreira da Silva – Zeza do Coco Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8147.1831 Chau do Pife CHAU DO PIFE Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8973.9744 JOSETE BARBOSA SANTOS Josete BARBOSA SANTOS Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.8898.5833 Mestre da Cultura Popular Elias Procópio de Lima Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.5298.0758 MESTRA MARGARIDA DO GUERREIRO Margarida ana bomfim Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.2146.7699 
BATUQUE MUNDAÚ : Legado de Resistência do Mestre 

Dalmo Almeida 
Mestre Dalmo Almeida Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.2476.7037 Geraldo Jose da Silva Geraldo Jose da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.2093.8776 Mãe Mirian, Iyábinan 90 anos vivendo para o Candomblé. Mirian Araujo Souza Melo Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.8879.9155 Mestre da Cultura Popular Neildo Marcelino Dantas Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.8893.3778 Mestre de Cultura Popular Francisco Luiz do Nascimento Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
 

MESTRES 

Premiação de mestres e mestras artesãs 50+ que tenham notória contribuição na preservação histórica cultural do artesanato maceioense 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1738.8098.2432 Mestra Artesã Adriana Chaluppe Adriana Chaluppe dos Santos Araujo Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.2815.5934 MESTRA VÂNIA OLIVEIRA VANIA  MARIA DE OLIVEIRA SANTOS Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.2014.0548 FIO E MEMÓRIA: artesanato têxtil Lúcia Galvão Moura Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.7161.9542 Maria Salete Gomes Bomfim Maria Salete Gomes Bomfim  Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.5845.8326 N'lá Lorum: Vestes Sagradas de Exu à Oxalá Maria Salete Rodrigues da Silva Oliveira Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 

 

 

 DIVERSIDADE CULTURAL 
 

 

DIVERSIDADE CULTURAL 

Premiação para agentes culturais que tenham contribuído diretamente para o desenvolvimento e salvaguarda da cultura Hip Hop na cidade de Maceió há, no mínimo, 10 (dez) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1736.7846.0804 MOVIMENTO CONECTADOS JULYMEN Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.2806.6134 Vitor Pirralho Vitor Lucas Dias Barbosa Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.4590.2007 História e Atuação de Vitor Feitosa, Txoza, pela Cultura HipHop em Maceió. Banda Karma Marginal Grupo Coletivo Selecionado/Habilitado 



 

 

 

 
  

 
 

DIVERSIDADE CULTURAL 

Premiação por reconhecimento para agentes culturais que tenham desenvolvido atividades e/ou construído núcleos ou movimentos culturais em regiões de vulnerabilidade, áreas periféricas ou comunidades carentes há 

pelo menos 10 (dez) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1738.8899.1589 Agente cultural periférico Elias Procópio de Lima Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0015.2818 PROJETO CANTA PRA MIM Alexsandro SILVA DOS SANTOS Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0208.1992 MÃE NEIDE OYÁ DOXUM Maria Neide Martins Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
 
 

DIVERSIDADE CULTURAL 

Premiação para agentes que tenham reconhecida contribuição e possuam ações de impacto voltadas ao segmento LGBTQIAPN+, havendo como condicionante o início de atividades dentro do segmento de, no mínimo, 

05 (cinco) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1739.1832.5425 Elza Evangelista: a arte como transformação social Elza Evangelista Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.4968.9454 Papo de meia idade Andre Cerqueira Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.1307.1869 Ativista LGBTQIA Messias Mendonça Messias da Silva Mendonça Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8949.1376 
Diversidade Humana e suas relações sociais: Uma etnografia sobre os 

sujeitos em uma escola de Maceió. 
José Roberto da Silva Júnior Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.5704.6732 LIZ VARGAS: Uma trajetória de sucesso! Gustavo Albuquerque Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.4055.0461 ATIVISTA MILITANTE MICHELE MORAIS Michele Stephane Morais dos Santos Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.2186.3084 RAFAEL DA SILVA GOMES RAFAEL GOMES Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8834.6810 Papo de Meia Joao AURELIANO Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9503.2074 Natacha Wonderfull Natacha Wonderfull  Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8801.1452 
Caminhos e desafios do entretenimento e da cultura LGBTQIAPN em 

Maceio por Janderson Mack. 
José Janderson Silva de oliveira Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 

 

 ARTES 
 

ARTES 

Premiação por reconhecimento de trajetória a circos tradicionais que tenham contribuído diretamente para o movimento na cidade de Maceió há, no mínimo, 05 (cinco) anos 



 

 

 

 
  

NÃO FORAM REALIZADAS INCRIÇÕES NESTA CATEGORIA 

 
 

ARTES 

Premiação de reconhecimento de atuação à agentes culturais que desenvolvam atividades no segmento dança no município de Maceió por, no mínimo, 02 (dois) anos 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1738.2385.8954 LEIDE SERAFIM OLODUM Josileide Serafim da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.6774.8954 Transhow 
ASSOCIACAO CULTURAL DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE ALAGOAS - 

ACTTRANS 
Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.5502.2877 DANÇAS DO AXÉ MESTRA FLAVIA FURACÃO Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.3735.4467 Natacha Muriel Lopez Gallucci Natacha Muriel Lopez Gallucci Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.0530.3077 Racha de rua Posse Atitude Periférica Grupo Coletivo Selecionado/Habilitado 

 
 

ARTES 

Premiação para artistas e bandas autorais com trajetória artística de, no mínimo, 05 (cinco) anos no município de Maceió 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente 
Selecionado/Habilitado 

Situação 

08/2024-1736.8503.7275 MÚSICA COMPANHEIRA DE UMA VIDA Wilson José de Oliveira dos Santos Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.9342.1673 Vera Marinho Cantorias do Brincar VERA LUCIA CORREIA MARINHO 03127510446 Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.8894.9037 Neildo Marcelino Violeiro Neildo Marcelino Dantas Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.3809.7935 Mel Nascimento Mel Nascimento Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.4479.1933 Mary Alves Mariana Alves Alexandre Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9992.2811 AFRO ZUMBI RESISTENCIA W ARAUJO DE LIMA Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

 
ARTES 

Premiação de reconhecimento a editoras independentes sediadas no município de Maceió  

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1738.0606.2974 Editora Independente Sapatilhas de Arame Bruna Teixeira Jacintho Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.2276.7777 Sirvase edições Luiz Rios Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0153.2223 Editora de Livros de Arte Artesanais Luz do Sol Pablo De Luca Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 



 

 

 

 
  

ARTES 

Premiação para grupos da Cultura Afro-brasileira (Samba de Roda, Capoeira, Afoxé, Maracatu, Maculelê, dentre outras categorias) com mais de 10 (dez) anos de contribuição para a cultura maceioense 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1736.8272.1574 Banda Afro Mandela: 40 Anos de Resistência e Transformação Social JANY SANTOS  Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0022.8568 AFRO ZUMBI EM CENA W ARAUJO DE LIMA Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0274.9778 Ara Funfun Omangere  Raio Sagrado Somos Seus Filhos ARA FUNFUN OMANGERE Grupo Coletivo Selecionado/Habilitado 

 
ARTES 

Premiação de reconhecimento a livrarias independentes sediadas no município de Maceió 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1738.6284.6923 LIVRARIA NOVO JARDIM ERIKA DA SILVA SANTOS Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

 
ARTES 

Premiação para músicos individuais de forró, bem como trios pé de serra que tenham trajetória artística reconhecida de, no mínimo, 05 (cinco) anos no município de Maceió 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1736.8659.6195 Chau do Pife CHAU DO PIFE Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.1138.3390 VAMOS SER FELIZ Maria de Fatima Lima da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.9542.5930 ANDERSON FIDELLIS 49936449 Anderson Alan Fidelis Souza Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8332.9335 FORRÓ E TRADIÇÃO José Tintino do Nascimento Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.7956.7117 Mestre Gama MESTRE GAMA Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.8686.1311 Xameguinho do Acordeon Xameguinho Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.1772.4196 CANTO DO COLIBRI Sandoval Norberto Baltazar Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
ARTES 

Premiação para Pessoa Física e/ou Grupos ou Coletivos sem constituição jurídica representados por Pessoa Física na área do design 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1736.9921.7652 Paulo Accioly Paulo Accioly Lins de Barros Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.5989.8148 Nessa Germano, Ateliê Lago de Cores Wanessa Germano e Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.1219.6341 Premiação na área do design: Liriz Líris Sousa Rocha Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1739.1042.0007 Lyara Cavalcanti: Arte e Design Lyara Marcia Pereira Cavalcanti Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.9724.0703 Trajetória de design Roberta Carolina da Silva Medeiros Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.2472.0254 Design Atitude Gráfica Bruna Teixeira Jacintho Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
ARTES 



 

 

 

 
  

Prêmio de reconhecimento artístico no teatro, devendo o proponente ter, no mínimo, 05 (cinco) ano de experiência com atividade comprovada 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

08/2024-1737.1294.7362 Cleidson Alan Cardoso da Silva Cleidson Alan Cardoso da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.9816.8889 
JULIEN COSTA  31 ANOS DE CONTRIBUIÇÃO ARTÍSTICA  NAS ARTES CENICAS DE 

MACEIÓ 
JULIEN COSTA Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.3659.4447 GELLY SILVA GELLY SILVA Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.6512.6193 De Maceió ao Mundo: Arte por Jany Santos JANY SANTOS  Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.9593.5568 AYO RIBEIRO Ayo Ribeiro Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9307.5293 O artista Abides de Oliveira Abides de Oliveira Júnior Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1736.2594.3479 CARLOS ALBERTO BARROS  DIRETOR DE TEATRO 
CARLOS ALBERTO BARROS 

LIMA 
Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1737.9025.9610 Bethe Miranda A atriz Contadora de histórias Bethe Miranda Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.0254.1483 Wanderlândia  Melo Wanderlândia de Melo Barbosa Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

08/2024-1738.7210.8665 ERA UMA VEZ NO SERTÃO Ermerson Juan Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 

 

PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa - SEMCE 


